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Pressemeddelelse: 
 

FISK SOM HUSDYR  
UDSTILLING OM DAMBRUG 
PÅ RANDBØLDAL- MUSEET  
 
”Svin” vil de fleste vel svare, hvis de bliver spurgt, hvilket husdyr der er det mest 
almindelige i Danmark. Men faktisk producerer vi årligt over 100 mio. ørreder mod ”kun” 27 
mio. svin.  
Især omkring Vejle Å har der været mange dambrug, hvoraf en del stadig er i drift, og 
Randbøldal-Museet vil gerne præsentere dette erhverv, som er så karakteristisk for 
omegnen. I udstillingen kan man bl.a. se akvarier med levende ørreder på forskellige 
alderstrin, og der vises også eksempler på redskaber og udstyr fra dambrug.  
Den moderne form for dambrug med ørreder tog her i landet sin begyndelse i 1890’erne, 
og Danmark blev et af de førende produktionslande på verdensplan. En meget stor andel 
af det danske dambrugserhvervs produktion er altid blevet - og bliver stadig - eksporteret, 
og nogle af de danske dambrugere er blandt de førende indenfor udviklingen af ny 
teknologi, bl.a. med det formål at nedsætte forbruget af vand og foder i forhold til den 
mængde fisk, man producerer, og mindske erhvervets belastning af miljøet. 
Udstillingen fortæller også om fisk som husdyr længere tilbage i tiden. I middelalderen var 
klostrene de første der holdt fisk i særlige damme, så munke og nonner ikke behøvede at 
være sultne på de mange fastedage, hvor det er forbudt for katolikker at spise kød. Senere 
var det især kongen og adelen, som havde fiskedamme på deres slotte og herregårde, og 
adelsmanden Peder Oxe (1520-1575) har fået æren af at have indført karper til Danmark. 
De blev i flere århundreder regnet for de fornemste og dyreste spisefisk. 
Åbningen af udstillingen finder sted lørdag d. 28. marts kl. 14 og foretages af Jørgen 
Jøker, som selv er aktiv dambruger og desuden medlem af dambrugsudvalget inden for 
brancheforeningen Dansk Akvakultur. Museet byder på et mindre traktement, hvor man 
selvfølgelig ikke kommer uden om ørreder. 
Udstillingen er åben for publikum frem til d. 31. oktober, hvor museets åbningssæson 
slutter, og flere af sommerens særarrangementer knytter sig til emnet ”Fisk”. 
 
Med venlig hilsen 
Anker Thygesen, 
museumsinspektør. 
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P.S. Pressens gentlemen (m/k) - både de skrivende og de fotograferende - er  

velkomne til udstillingsåbningen lørdag d. 28/3 kl.14. For dem der ikke 
kan den dag, kan det også lade sig gøre at få udstillingen at se under 
opbygning, men det kræver at man lige ringer (75 88 32 45) og aftaler et 
tidspunkt. Og jo nærmere på åbningstidspunktet man kommer, jo mere 
færdig vil udstillingen selvfølgelig være.   

   
 
 
 
 
 


